Petri Marfi panegyricus Innocetio octauo Pont. Max. dicatus in memoriam sancti Joannis euangeliste.

A teneris annis beatissime Pont. z militantis ecclesie columen Innocenti sacris initiatus nil esse mihi habendum duxi antiquius q̄ illozum memoriam celebrare: ac litterarum monumentis recolare qui agendo z docendo religionē nostram sanctissimam pro virili parte auxerunt z ecclesie rudimento prospicientes illam ad summum z undiqz conspiciuum fastigium erexerunt. Qui te hoc anno felici sydere prouidentia diuina preposuit ut civili iustitia que syderum fulgoribus antecellit: z principum virtus est ex omnium uirtutū cumulo aggregata subnixus christiane religioni cōsuleres Mibi hoc anno talia cogitanti Joannes euangelista undiqz magnus ac in omni uirtute princeps: z in cuius preconia christianozum desudet ingenium z eloquentia uiribus suis utatur dignus occurrebat Itaqz laudatiuicula hanc eo libentius elucubraui q̄ eam quantulacunqz est coram sanctitate tua essem acturus que Joannis nomine celebratur. Sed quoniam publica negotia meam adionez impediuerunt ut piū animi mei ardorem erga Joannem euangelistam: z sanctitatem tuam ostenderem illaz edidi: ac nomini tuo sacraui. quam fronte serena ut consueuisti suscipias precor: z inue felix. Petri Marfi pedum sanctitatis tue seruuli memor interdum. qui a tue beatitudinis nutu pendet: in tue amplitudinis liberalitate confidit: in animi tui excelsi generositate: atqz iustitia distributua sperat. qua tibi ad celos iter affectas.

Conuersus petrus vidit illū discipulū quē diligebat iesus.
 Joannis ultimo. c. 7 in euangelio p̄sentis solemnitatis.

Maiores n̄ri beatissime pont. e natura viuētes atq; politice il
 los q̄ aut robore ai foris in reꝝ difficultate sese on̄tatis: aut
 domi virtutibus mitioribus: et ip̄imis prudētie p̄ceptis tra-
 dendis in medium consuluisse ne p̄mio suo d̄tus fraudā
 ret: ingratiq; uiderent omni genere honoris celebrarūt. p̄e
 mia illis p̄ponētes q̄ b̄i de re pu. meritos aut merētes meri
 ta laudatione honestarēt quod nob̄ q̄ xp̄iana religione cens
 semur multo magis erga illos faciendū ē quoz uita pariter
 et doctrina nō ad felicitatē politicā que fere nulla ē. sed ad ce
 lestē hierusalē patriā n̄ram sinuūq; bonū volūtatis n̄re ob
 sedū iter expeditissimū et q̄si cōp̄diariū ōderūt quoz lōge
 princeps militantis ecclesie caput xp̄us est cuius uita in ter
 ris p̄hoiem quē p̄tāi volūtate suscipere dignū duxit disciplina
 nob̄ moꝝ fuit. quē in sanctis suis laudare debemus. q̄bus ille
 ad n̄ram eruditionē ac salutē plenitudinis sue gr̄am infudit
 diuinit̄ ut quodā q̄si diuino sp̄i afflati piscatores et rustici
 mauius boie resonarent. quos inter aquila illa grandis celoꝝ
 regna transcendens: ac p̄spiciacissima e celoꝝ acie p̄ditte Jo
 annes inq; in quo est gr̄a uel maxie excellit qui alios euan
 gelistas nō errasse sed quedā omisisse p̄spiciens ad heresiz be
 bionitaz tunc famantē penitus extinguendaz Christi quem
 illi purum hominem asserbant diuinitatem aperuit et proba
 uit operibus euangelium suum ita exorsus In principio es
 rat uerbum. et tandem uerbum caro factus est. et habitauit in
 nobis que doctrina diuinitus inspirata fidelium stabilis ec
 clesiam que sacrilegis impioꝝum unguibus lacerabatur qui
 uestem dominicam scindere nitentur. Illius uita vndiq;
 circumsp̄cta et omnium virtutum splendore refulgens clar
 rum ad celos iter ostendit quod prius obdudum quasi rep̄ri
 bus maximum ingredientibus incutiebat horroꝝ. In hui
 us igitur laudationem et decus omnibus eloquentie uiribus
 uti par est. quicm de se benemeritum annua celebritate fides

lis testatur ecclesia. Vosq; patres apostolorum successores eius memoriam recolere ac venerari gaudetis. Sed tantis virtutibus celebrandis me imparem omnino esse displicens illius opem de more implorandam duxi quam **L**ibrissus e cruce iohanni a se plurimum virginitatis gratia dilecto commendavit. solita igitur veneratione positus genibus dicam. **A**ve maria.

Uetus est com. institutum qui ex formulis rhetorices laudationis munere funguntur com. genus afferre in medicum id est nationem patriam: maiores atq; parentes. ut illum quem sibi laudandum proposuerunt nobilem simul ac generosum esse ostendant. **N**obile enim in rhetorices ad theodeten: et in historia animalium id philosophorum princeps **A**ristoteles appellavit quod ex bono prodiit genere. generosam autem quod non a sua natura degeneravit. educationem deinde ac res preclare gestas explicant oratores ut post modum ex aliorum contentione qui claris virtutibus censeantur quem laudant longe superiorem esse. summisq; preconis et honoribus que virtutum premia sunt dignum facile ostendant et premio suadeant honestandum atq; horrentur. **Q**ue omnia quamquam in **J**oanne fuerunt cumulatissime. nam iudeorum natio populus electus et hierusalem civitas sacerdotalis et regia merito habebatur et erat. **I**psaq; virginitas optimam iohannis educationem ostendit. et **L**ibrissi secundum carnem erat necessarius quia nobilitate nil posset excogitari sublimius atque illa theatris oratoris relinquenda huius quippe loci maiestas religio et sanctitas non fucos rhetoricos. non communes et scolasticas laudationum formulas. non claros natales: non affluentiam fortune non alta maiorum stemmata: non imagines non titulos sed puritatis candore. doctrinam evangelicam preclaras anime dotes. morum excellentiam sanctitatemq; considerat et requirit. **A**utor quippe salutis nostre cum omnibus regibus antecelleret in stabulo vagavit et feno. et infama mundi elegit ut fortia queq; confunderet. **I**n hoc campo et prelio inquit **H**icronymus quo con-

tra demones dimicamus non queruntur nomina sed opera
z glorioſior ille ſub uero imperatore chriſto non qui nobiſ
lioꝝ ſed qui fortioꝝ eſt. Igitur huius ſacri conſeſſus habita
ratione ioannis excellentiam in omni genere uirtutis z lau
dis delibabo ut a Jeſu merito dilectum liquido appare
at. z nos ſtatum noſtrum conſyderemus. illiuſq; ueſtigiis in
ſiſtere ſtudeamus cuius preclaras uirtutes z adiones cupi
mus recensere quid enim prodeſt ut iquit Auguſtinus lec
tione continua tempus occupare. ſanctorum geſta z ſcripta
legendo tranſcurrere niſi ea maſticando z ruminando ſuc
cum ebibamus z transglutiendo uſq; ad cordis intima traſ
mittamus: Singularis prerogatiua Joannis ipſum a chri
ſto unice fuiſſe dilectum habunde nobis oſtendit. Hic enim
eſt ille ſupra etatis conditionem conſumatiſſimus ac diu
no mentis robore ſubnixus adoleſcens qui ſupra pedꝝ do
mini in cena recumbens celeſtia ſecreta edidicit. z ex ſacro
uberrimoq; gratiarum fonte profunda diuine ſapientie flu
enta potauit z iudam chriſti proditorem futurum reuela
tione cognouit. z cum ceteri diſcipuli ſcandalum in chriſto
ſecundum eius prophetiam paterentur ſolus in officio pſe
nerant. z cum chriſto in atrium pontificis magna caritate
ingreſſus petrum a longe ſtanteſt introduxit. qui demꝰ tri
na negatione infidelis factus eſt. Joannes auteꝝ in fide per
ſeuerans uirginis ſacratiffime cuſtodiam uirgo habere me
ruit. omnis enim extra fidem poſitus inimicus dei eſt. cum
ex lege diuinitus inſtituta nullus deo acceptus ſit niſi theo
logicis uirtutibus fide. ſ. ſpe. z caritate ſit ornatus qui certe
pſectus medicus eſt tota ai am ſan. ar. z ornat. &rutibus. ſicut
q. ſanauit boiem in ſabbato ſanauit totu. qui teſte gregozio
exhibito opis dilectiois p. batio e. hec oia ioane a xpo dilec
tu u. plane on. d. m. hic e. ille &ginitatis candore iſignis ado
leſcens qui nubere uolente xpus d. &gine incorrupta &gi
nitatis precipuus amator z cultor diſcipulorum ſuo. u. nu
mero allegit. Hec proſecto ioannis laus z perfectio mag
na immo maxima eſt. paulum quippe a perſecutione. ma

beum a theloneo idest publicanorum illa mensa. z quosdam
 alios ab illicitis actibus uocauit dominus. ioannem uero a
 re que tunc licebat imprimis ut in uirginitate perseueras ad
 maiora sublimioraq; conscenderet. Autoz quippe salu nre
 uirginitatis vexilla z premium effereus dixit qui pot capere
 capiat. mihi illi beuuchii placent quos castrauit non necessi
 tas sed uoluntas libenter illos in meos sinus recipio qui se
 propter regna celozum castrauerunt z ob meum cultum no
 lucrunt esse quod nati sunt. nos inquit hieronymus quia ho
 mines sumus: z natiuitatem saluatoris non possumus imi
 tari imitemur saltem conuersionem. illud diuinitatis est z
 beatitudinis. hoc humane conditionis. z laboris. illa uirgini
 tas hostia christi est cuius nec mentem cogitatio. nec carne
 libido maculauit. Nuptie terram replent uirginitas aut pas
 dum bec ille. Adimpleta est in ioanne parabola saluato
 ris in euangelio dicentis habens uellem nuptialem in regno
 dei ad nuptias digne inuitatis adnumerabitur. z uirginis cu
 stodem destinatum uirginem christus permanere uoluit z a
 herone ut tertullianus scripsit in feruentis olei dolium co
 iectus purior z uegetior exiuit q; intrauerit. ut qui mentis z
 carnis corruptionem non senserat martirium minime senti
 ret paratus tamen ut ioannes in quo est gra sponse se optu
 lit plus q; abraham in isaac imolatione obediens z sic meritum
 uirginitatis optinens martyrii lauream: z meritum non ami
 sit. Somitiani quem caluum heronem appellat satyrus edic
 tum de ioanne in patmon icarii maris insulam deportato iu
 re abrogatur. diuina quippe prouidentia uirginem tyranozum
 feritati subtraxit quoniam cum uirgo esset sordes nuptiarum
 non habebat quas martyrii cruore ablueret. Admirabile z
 z excessam spiritus sancti gratiam quam in ioanne contem
 plamur z admiramur. que illius dilectionem auxit z carita
 tem: que rerum naturalium z supernaturalium perfectam il
 li notitiam reserauit. quia ceteri euangeliste pcece illorum di
 xerim longe superantur in mattheus quippe auozum seriem al
 tius repetens christi secundam carnem genethiacoen explicu

It. z iccirco humanum habet aspectum. Lucas a sacerdote
Zacharie incepit vnde vituli faciem qui in sacris madaba-
tur sortitus est. Marcus a prophetia esaię quapropter leo ef-
fingitur propter vocem clamantis in deserto parate viam
domini. icbennus vero noster quasi aquila ad superna vol-
lat z ad ipsum patem peruenit dicens in principio erat ver-
bum hanc ingenii sublimitatem viso illa ezechielis signifi-
cauit. facies enim aquile de super ipsorum quattuor videba-
tur. exposuit ergo virginitas quod nuptie scire non poterat.
z ut breui sermone multa comprehendam inquit hierony-
mus. doceamq; cuius priuilegii sit iohannes immo in iohanne
virginitas a domino virgine. Mater virgo. virgini discipulo
commendatur. Apostolus fuit iohannes. scripsit enim ad ec-
clesias ut magister. z illas docuit. ne apostolatus sui munere
abuteretur. z ut maximi ponderis esset eius doctrina. in om-
nibus se irreprensibilem prebuit. Is enim vt ad oceanum
scribit hieronymus auctoritatem dicendi perdit. cuius sermo
vita destruitur. z e contra. Innocens sed absq; sermone con-
uersatio quantum exemplo prodest. tantum silentio nocet.
Multis inquit augustinus profunt dicendo que non faciunt
sed longe pluribus prodesse faciendo que dicunt. vtrunq;
igitur exemplo saluatoris apostolus iohannes impleuit. fuit
euangelista. scripsit enim euangelium in quo alios superauit
fuit propheta. Siquidem a tyranno domitiano in insulam
relegatus apocalypsin scripsit. id est reuelationem infinita fu-
turozum mysteria continentem. At dicet aliquis cur igitur
Christus petro claues dedit: z super eum fundauit ecclesiaz
hoc inquam annis datum est. Nature enim iam etatis erat
petrus. iohannes vero admodum adolescens. immo pene pu-
er. ut ecclesiastice testantur hystorie. Traiani quippe impe-
ratoris tempora attigit. z lviij. anno post passionem domini
apud ephesum ionie vrbem dormiuit. indignum ergo vide-
batur adolescentiam constitute iam etati preponere. cui plu-
rimum tribuendum est. vnde in leuitico precipitur. coram ca-
no capite consurge z honora personam senis. hoc omnes phi